
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.13
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  9 DEL  29-01-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO
QUOTA ANCI NAZIONALE E REGIONALE ANNO 2017.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36  adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/05/2017  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 9 del 29-01-2018
  -  pag. 1  -



Considerato, in dettaglio, che rientra nella competenza di questa Posizione Organizzativa la
spesa annuale a carico di questo Ente ed inerente le quote associative, per la quale necessita impegnare,
e quindi liquidare, le opportune risorse finanziarie necessarie;

Atteso che i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative non
configurano un contratto d’appalto e pertanto non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità al
pagamento delle relative quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, come ribadito dalla ex
AVCP, ora ANAC, nella determinazione n. 11/2011, paragrafo 4.11;

Premesso che questo Comune è socio ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) ed è
pertanto tenuto a corrispondere la quota annuale Nazionale  e Regionale;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Anci – Marche nelle riunioni del 9 aprile e 25
luglio 2001 relativa all'applicazione dell'addizionale regionale alla quota obbligatoria in conformità
all'art. 23 dello Statuto Regionale e all'art. 28 dello Statuto Nazionale, pari a L. 100 ( € 5,00 per
abitante);

Visto che la suddetta quota addizionale, concordata in seno al Consiglio Direttivo ed approvata
dall'Assemblea Congressuale di Cingoli del 6 ottobre 2001, è applicata a partire dal 01.01.2002;

Vista la nota dell'Anci Marche del 17 gennaio 2018, con la quale si chiede il versamento
dell’addizionale di €. 64,00 (5 euro ad abitante) ed il versamento della quota relativa all'anno 2017 pari
ad € 328,26 a favore dell'A.N.C.I. Marche in quanto necessaria a far fronte al crescente impegno
finanziario dell'associazione per garantire l'efficacia della propria azione nei confronti degli
interlocutori istituzionali attraverso strategie di formazione, informazione e partecipazione;

Visto che non è stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e attualmente vige il
regime dell'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art.163 c.3 Tuel 267/2000;

Ritenuto dover assumere il necessario impegno di spesa di € 328,26 oltre all’addizionale di €
64,00 e  procedere contestualmente alla relativa liquidazione, dando atto che l'onere non è frazionabile;

Visto il Tuel 267/2000;

Visti gli artt. 151, c. 4, 153, c. 5 183 e 184 del Tuel 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;

2. di prendere atto dell'allegata richiesta dell'Anci Marche (C.F. 93007530426) in ordine
all'applicazione della quota addizionale regionale pari a 5 eurocent  per ogni abitante, ammontante ad €
64,00 ed alla quota associativa nazionale 2017 pari ad €. 328,26;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 9 del 29-01-2018
  -  pag. 2  -



3. di impegnare e liquidare l'addizionale regionale alla quota annua obbligatoria  in conformità all'art.
23 dello Statuto regionale e d all'art. 28 dello Statuto  Nazionale, ammontante a complessive  € 392,26
imputando l'onere al cap. n. 100 art. 1 codice 01.01.1  del  Bilancio di Previsione 2018/2020 che sarà
previsto con la sufficiente disponibilità;

4. di autorizzare l'emissione del mandato di pagamento a favore  dell’Anci Marche –C.F. 93007530426
- a mezzo bonifico sul conto intestato  ad A.N.C.I. MARCHE CCP  (coordinate IT 67 R 07601 02600
000011703600).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 9 del 29-01-2018
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     02-02-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 29-01-2018.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 29-01-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-01-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 29-01-2018

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 9 del 29-01-2018
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

